hilâf kelimesi; ıstılahî olarak ise gerçeği ortaya çıkarmak ya da bir şeyin batıl olduğunu

göstermek amacıyla, karşıt görüşlü iki kişi arasında cereyan eden tartışmayı ifade eder.10

Zamanla müstakil bir ilim dalı haline gelen ilm-i hilâf hakkında yapılan bazı tanımlar şu

şekildedir:

Taşköprizâde (v. 968/1561) ilm-i hilâf için, “Ebû Hanîfe ve Şâfiî gibi imamların mezhep

mensupları arasında gerçekleşen cedel.” şeklinde bir tanım yapmıştır.11

Kâtip Çelebi (v. 1067/1657) ilm-i hilâfı, “Şer’î delillerin nasıl ortaya konulacağını,

şüphelerin nasıl ortadan kaldırılacağını ve katî delillerle ihtilâflı delillerdeki kusurların

nasıl yok edileceğini öğreten bir ilim.” olarak tanımlamıştır.12

İzmirli İsmail Hakkı (v. 1366/1946) ise "İstinbat edilen şerî bir hükmü, karşıt görüşte

olanların yıkmasından muhafaza etmek için şer'i delillerin ahvalinden bahseden bir

ilimdir." şeklinde tanımlamıştır.13

9 Cemaleddin Muhammed b. Mükerrem, İbn Manzur, Lisânü'l-Arab (Beyrut: Dâru's-Sadır, 1414), 10/90.
10 Seyyid Şerîf Ali b. Muhammed, Cürcânî, et-Taʿrîfât (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983),

101.
11 Taşköprizâde, Miftahu’s-saâde ve misbahu’s-siyâde fî mevzuatu’l-ulûm, 439.
12 Hacı Halîfe, Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn an esami’l-kütüb ve’l-fünûn (Bağdat: Mektebetü’l-Müsennâ,

1941), 1/721.
13 İzmirli İsmail Hakkı, İlm-i hilâf, sad.

tercihlerde bulunması, söz konusu ilmin tarihi, ekolleri ve literatürünün oluşması

noktasında en önemli etkenlerden birini teşkil etmektedir.33

Erken dönemlerden itibaren farklı görüşleri delilleriyle birlikte ihtiva eden eserlerin telif

edildiği bilinmektedir. Önceleri Ebû Yûsuf’un (v. 182/798), İḫtilâfü Ebî Ḥanîfe ve İbn

Ebî Leylâ adlı eseri gibi isabetli olan görüşü ortaya çıkarmak için telif edilen bu tarz

eserler, Hicaz ve Irak ekollerinin teşekkülünden sonra mezhep müdafaasının yapıldığı

reddiye türü eserlere yerini bırakmıştır. Örneğin Evzâî’nin (v. 157/774), Kitâbü’s-Siyer

adlı eseri Ebû Hanîfe’nin (v. 150/767) görüşlerini eleştirmek amacıyla kaleme alınmış,

sonrasında Ebû Yûsuf da bu kitaba karşı er-Red ʿ alâ Siyeri’l-Evzâʿî adlı eserini yazmıştır.

Daha sonra Muhammed b. Nasr el-Mervezî’nin (v. 294/906), âlimlerin ihtilâflarına dair

olduğu belirtilen İḫtilâfü’l-ʿulemâʾ adlı eseri ve İbn Cerîr et-Taberî’nin (v. 310/923) pek

31 Özen, “Hilâf”, 17/536.
32 Yavuz, Mukayeseli İslâm Hukuku Notları (İbadetler), 17.
33 Koca, Mukayeseli İslam Hukuk Düşüncesinin Temellendirilmesi, 25-31.

Ferhat Koca’nın Mukayeseli İslâm Hukuk Düşüncesinin Temellendirilmesi adlı eseri52

esas alınmıştır.

İslam Hukuk tarihinde, dört Sünnî mezhebe mensup fakîhler tarafından kaleme alınmış,

hilâfla ilgili belli başlı eserler şunlardır:

Hanefî Mezhebi

1) Ebû Yûsuf (v. 182/798), İḫtilâfü Ebî Ḥanîfe ve İbn Ebî Leylâ.

2) Ebû Saîd el-Berdaî (v. 317/930), Mesâʾilü’l-ḫilâf.

48 Ebü’l-Ferec, İbnü’l-Cevzî, et-Taḥḳīḳ fî mesâilü’l-ḫilâf (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415), 23.
49 Koca, Mukayeseli İslam Hukuk Düşüncesinin Temellendirilmesi, 39.
50 Koca, Mukayeseli İslam Hukuk Düşüncesinin Temellendirilmesi, 39.
51 Özen, “Hilâf”, 17/536.

3) Ebû Ca‘fer et-Tahâvî (v. 321/933), İḫtilâfü’l-ʿulemâʾ.

4) Ebü’l-Hüseyn el-Kudûrî (v. 428/1037), et-Tecrîd.

5) Ebû Zeyd ed-Debûsî (v. 430/1039), Teʾsîsü’n-naẓar.

6) Ebû Muhammed en-Nâsıhî (v. 447/1055), Kitâbü’l-muḫtelef beyne Ebî Ḥanîfe

ve’ş-Şâfiʿî.

7) Hüsâmeddin Ömer el-İsbîcâbî, Muḫtaṣar fî ḫilâfiyyâti’l-mebsûṭ.

8) Necmeddin en-Nesefî (v. 537/1142), el-Manẓûmetü’n-nesefiyye fi’l-ḫilâfiyyât.

9) Cârullah ez-Zemahşerî (v. 538/1144), Ruʾûsü’l-mesâʾil.

10) Ebü’l-Feth Alâeddin el-Üsmendî (v. 552/1157 [?]), Ṭarîḳatü’l-ḫilâf beyne’l-

eʾimmeti’l-eslâf.

11) Burhâneddin en-Nesefî (v. 687/1289), Muḳaddime fi’l-ḫilâf.

Şafiî Mezhebi

1) İmam Şafiî (v.204/820), el-Üm.

2) Muhammed b. Nasr el-Mervezî (v. 294/906), İḫtilâfü’l-ulemâʾ.

3) İbnü’l-Münzir en-Nîsâbûrî (v. 319/921), el-Evsaṭ fi’s-sünen ve’l-icmâʿ ve’l-iḫtilâf

ile el-İşrâf ʿalâ meẕâhibi ehli’l-ʿilm.

4) Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakī (v. 458/1066), el-Ḫilâfiyyât.

5) Ebû İshak eş-Şîrâzî (v. 476/1083), en-Nüket fi’l-mesâʾili’l-muḫtelef fîhâ beyne’ş-

Şâfiʿî el-Muṭṭalibî el-Hâşimî ve beyne Ebî Ḥanîfe ile el-Muḫtaṣar fî ma’ḫtelefe

fîhi Ebû Ḥanîfe ve’ş-Şâfiʿî.

6) İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (v. 478/1085), ed-Dürretü’l-muḍıyye fîmâ vaḳaʿa

fîhi’l-ḫilâf beyne’ş-Şâfiʿiyye ve’l-Ḥanefiyye.

7) Ebü’l-Muzaffer es-Sem‘ânî (v. 489/1096), el-Iṣṭılâm fi’l-ḫilâf.

8) Gazzâlî (v. 505/1111), Meʾâḫiẕü’l-ḫilâf.

9) İbnü’d-Dehhân, Taḳvîmü’n-naẓar.

10) Seyfeddin el-Âmidî (v. 631/1283), eṭ-Ṭarîkatü’l-muṣaġġara fî mesâʾili’l-ḫilâf.

11) Sirâceddin el-Urmevî (v. 682/1283), en-Nüket fi’l-mesâʾili’l-ḫilâfiyye fi’l-fıḳh.

Mâlikî Mezhebi

1) İbnü’l-Verrâk, Mesâʾilü’l-ḫilâf.

2) İbnü’l-Cellâb (v. 378/988), Kitâb fî mesâʾili’l-ḫilâf.

3) Ebherî, Kitâbü Mesâʾili’l-ḫilâf.

4) Ebû Muhammed el-Asîlî (v. 392/1002), el-Âs̱âr ve’d-delâʾil.

5) İbnü’l-Kassâr (v. 397/1007),ʿUyûnü’l-edille fî mesâʾili’l-ḫilâf beyne fuḳahâʾi’l-

emṣâr.

6) Kadı Abdülvehhâb el-Bağdâdî, el-İşrâf ʿalâ mesâʾili’l-ḫilâf ile ʿUyûnü’l-mecâlis.

7) İbn Rüşd el-Hafîd (v. 595/1198), Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muḳteṣıd.

Hanbelî Mezhebi

1) Ebû Bekir en-Neccâd (v. 348/959), Kitâbü’l-Ḫilâf.

2) Gulâmü’l-Hallâl (v. 363/974), Kitâbü’l-ḫilâf maʿa’ş-Şâfiʿî.

3) Ebû Hafs Ömer b. İbrâhim el-Ukberî (v. 387/997), el-Ḫilâf beyne Mâlik ve

Aḥmed.

4) İbn Hâmid (v. 403/1012), Kitâbü’l-câmiʿ fi’ḫtilâfi’l-fuḳahâʾ.

5) Ebü’l-Hattâb el-Kelvezânî (v. 510/1116), el-İntiṣâr fi’l-mesâʾili’l-kibâr ile

Ruʾûsü’l-mesâʾil (el-Ḫilâfü’ṣ-ṣaġīr).

6) Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ (v. 526/1131), et-Taʿlîḳu’l-kebîr fi’l-mesâʾili’l-ḫilâfiyye

beyne’l-eʾimme.

7) Ebü’l-Muzaffer İbn Hübeyre (v. 560/1165), el-İşrâf ʿalâ meẕâhibi’l-eşrâf.

1.2. Kudûrî

Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Cafer b. Hamdân el-Kudûrî, hicrî 362

yılında Bağdat’ta dünyaya gelmiştir.53 Kaynaklarda Bağdatlı olduğu için el-Bağdâdî,

mezhebine nispetle el-Hanefî şeklinde zikredilse de daha ziyade el-Kudûrî diye meşhur

Bu durum ilmî faaliyetleri etkilemiştir. Ancak Ahmet Güner, bu etkinin

olumsuz olmadığından, aksine Büveyhîlerin ilmî faaliyetlere yabancı bir kökenden

53 Ebû Bekir Ahmed b. Ali, Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd ve Medînetü’s-selâm, thk. Dr. Beşşar Âvvâd

Mârûf (Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1422/2002), 6/31.
54 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn an esami’l-kütüb ve’l-fünûn, 2/1631.
55 Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed, Sem‘ânî, el-Ensâb, (Haydarâbâd: Dâiretü’l-Me‘ârifi’l-

Osmâniyye, 1382/1962), 10/352; Ebü’l-Fidâ Zeynüddîn, İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, thk.

Muhammed Hayr Ramazan Yûsuf (Dımaşk: Dârü’l-Kalem, 1992), 99.

yükselmiştir.57

Hanefî mezhebinin yanında Şâfiî mezhebini de çok iyi bildiği anlaşılan Kudûrî, fıkıhtaki

yetkinliğine ilaveten cedel ve münazara ilimlerinde de ön plana çıkmıştır. Nitekim

kendisinin Şâfiî mezhebine mensup olan Ebû Hâmid el-İsferâyînî (v. 406/1016) ile

münazara yaptığı kaydedilmiştir.58

Kaynaklarda Kudûrî’nin Ebû Abdullah Muhammed b. Yahyâ b. Mehdî el-Cürcânî (v.

398/1008)’den fıkıh öğrendiği, Muhammed b. Ali Süveyd el-Müeddib (v. 381/991)’den

hadis rivayet ettiği nakledilmiştir.59 Kudûrî az sayıda rivâyette bulunmasına rağmen Hatîb

el-Bağdâdî (v. 463/1071) onu sadûk olarak tavsif etmiştir.60 Ubeydullah b. Muhammed

el-Havşebî (v. 375/985) de Kudûrî’nin ilim öğrendiği hocaları arasında

zikredilmektedir.61

Çok sayıda talebe yetiştirdiği bilinen Kudûrî’nin en meşhur talebeleri arasında şu isimler

zikredilmektedir: Ebû Bekir Abdurrahman b. Muhammed es-Serahsî (v. 439/1047), el-

Mufaddal b. Mes‘ûd b. Muhammed b. Yahya et-Tennûhî (v. 442/1050), Ebü’l-Kâsım

56 Ahmet Güner, “Şiî Yüzyılında yahut Büveyhîler Devrinde Bağdat’tan Bazı Yansımalar”, İslam

Medeniyetinde Bağdat (Medînetü’s-Selâm) Uluslararası Sempozyumu, ed. İsmail Safa Üstün (İstanbul:

İFAV Yayınları, 2008), 160-161.
57 Kudûrî, et-Tecrîd, 1/8 (neşredenin mukaddimesi); Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 6/31.

Abdülvâhid b. Ali el-Ukberî en-Nahvî (v. 456/1064), Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Nasr el-

Akta‘ Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdî (v. 474/1081), Ebû Abdullah ed-Dâmegānî (v.

478/1085), Ebü’l-Hâris Muhammed b. Ebü’l-Fadl es-Serahsî.62

Kudûrî’nin fıkıh ilmine dair kaleme almış olduğu el-Muḫtaṣar adlı eseri uzun yıllar

boyunca ders kitabı olarak okutulmuş aynı zamanda Türkçe, Farsça, Almanca, Fransızca

ve Latince gibi dillere çevrilmiştir.63 Eser üzerine pek çok şerh ve hâşiye yazılmıştır.64

1.3.2. Üzerine Yapılan Çalışmalar

İlk olarak Kudûrî’nin öğrencisi Ebûbekir es-Serahsî (v. 439/1047), Tecrîd’de eksik

kaldığını düşündüğü hususları içeren Tekmiletü’t-tecrîd adıyla bir eser kaleme almıştır.92

Bu eserin yazma nüshalarından biri, Süleymaniye Kütüphanesinde bulunmaktadır.93

Eser üzerine yapılan diğer çalışma ise, Cemâleddin el-Konevî (v. 770/1369) tarafından

et-Tefrîd adıyla yapılan dört ciltlik çalışmadır. Bazı kaynaklar bu çalışmayı şerh, bazıları

ise muhtasar olarak kaydetmiştir.94

Tecrîd hakkında ülkemizde yapılan yüksek lisans ve doktora çalışmalarından literatür

değerlendirmesi bölümünde bahsetmiştik. Bunun haricinde Arapça yüksek lisans ve

98 el-Bakara 2/187.
99 “Bir şey yemeyen kimse oruç tutsun, yiyen kimse de günün geri kalanında yeme, içme ve cinsî

münasebetten uzak dursun." Yaklaşık lafızlar için bk. Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâîl, Buhârî,

Sahîh, thk. Mustafa Dîb el-Boga (Dımeşk: Dâru İbn Kesîr- Dâru’l-yemame, 1414/1993), “Savm”, 68

(No. 19).
100 “Hilâl bulutluydu, insanlar birbirini kınamaya başladı. Daha sonra bir bedevî, Nebî’nin (s.a.v) yanında

hilâli gördüğüne dair şahitlik yaptı. Bunun üzerine Nebî, Bilal’e insanlara oruç için çağrıda bulunmasını

emretti.” Süleyman b. el-Eş‘as es-Sicistanî, Ebû Dâvûd, es-Sünen, thk. Şuayb el-Arnavût- Muhammed

Kâmil Karabelli (Beyrut: Dâru'r-Risâleti'l-Âlemiyye, 1430/2009), “Savm”, 14 (No: 2340).

gösterir. Hanefîler ise orucun yalnızca ramazan ayının gündüzlerinde tutulduğu,

105 Cürcâni, Târifât, 1/218.
106 Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, 104.
107 Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmud, Bâbertî, el-İnâye Şerhu’l-Hidâye (İbnü’l-Hümâm’ın Fetḥu’l-

ḳadîr’iyle birlikte) (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1389/1970), 2/308.
108 Muhammed b. el-Hasan, Şeybânî, el-Asl, thk. Ebu’l-Vefa el-Efganî (İdâretü'l-Kur'an ve'l-Ulumi'l-

İslâmiyye, ts.), 2/197; Ebû Bekir Şemsüddîn Muhammed b. Ebû Sehl, Serahsî, el-Mebsût (Beyrut:

Dârü’l-Ma‘rife, 1414/1994), 3/59-61.
109 Ebû Zekeriyyâ, Nevevî, el-Mecmû (Dârü’l-Fikr, ts.), 5/294-295; Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve

edilletühü, 3/1678.
110 Kudûrî, et-Tecrîd, 3/1447.
111 el-Bakara 2/185.
112 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed, Mâverdî, el-Hâvi’l- kebîr, thk. Ali Muhammed Muavvaz-Âdil Ahmed

Abdülmevcûd (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 3/403.

namaz kılmak mümkündür. Bu bakımdan namazların arasını ayırt etmek için namazın

türünü tayin etmek gerekir. Ancak burada Hanefîlerin ısrarla savunduğu konu ramazan

113 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ, Tirmizî, es-Sünen, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Mısır: Şirketu Mektebe

ve matbaa Mustafa el-Babi, 1395/1975), “Savm”, 33 (No:730).
114 Şirbînî, Muġni’l-muḥtâc, çev. Soner Duman (İstanbul: Mirac Yayınları, 2010), 5/385.
115 Ebû Abdullah Muhammed b. İdris, Şâfiî, el-Üm (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 1410/1990), 2/104.
116 Nesefî, Menâru’l-Envâr, çev. Doç. Dr. Soner Duman- Doç. Dr. Osman Güman- Doç. Dr. Süleyman

Kaya (İstanbul: Beka Yayıncılık, 2016), 49-51.